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        Αθήνα 7 Οκτωβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ τους Υπουργούς 

1. Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

2. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ΘΕΜΑ: «Περιβαλλοντική Ρύπανση στη Μυρσίνη Ηλείας από Πυρηνελαιουργείο» 

Αγανακτισμένοι είναι οι κάτοικοι της Μυρσίνης Ηλείας καθώς και της ευρύτερης 

περιοχής για την ανεξέλεγκτη ρύπανση που προκαλεί το πυρηνελαιουργείο που 

λειτουργεί στην περιοχή. Σύμφωνα με καταγγελίες των κατοίκων, το 

πυρηνελαιουργείο το οποίο επεξεργάζεται ελαιοπυρήνα από τα ελαιοτριβεία της 

περιοχής, λειτουργεί εδώ και χρόνια χωρίς περιβαλλοντικές μελέτες, χωρίς βιολογικό 

καθαρισμό και χωρίς κανέναν έλεγχο από τις αρμόδιες αρχές, θέτοντας σε κίνδυνο το 

περιβάλλον και την ποιότητα ζωής τους. Η απουσία επαρκών μέτρων διαχείρισης 

αποβλήτων, όπως βιολογικός καθαρισμός και περιβαλλοντικές μελέτες, έχει οδηγήσει 

σε παραβάσεις νομοθεσίας, έντονες οσμές και επιπτώσεις στην υγεία και την οικονομία 

της περιοχής. 

Η τοπική κοινωνία (πρόεδρος της κοινότητας Μυρσίνης και κάτοικοι της περιοχής) με 

ενιαία και δυναμική φωνή, απαίτησαν το άμεσο κλείσιμο του εργοστασίου, το οποίο 

όπως είπαν, ευθύνεται για την πολυετή περιβαλλοντική ρύπανση της ευρύτερης 

περιοχής, στερώντας από τους ίδιους και τα παιδιά τους το δικαίωμα σε καθαρό 

περιβάλλον, καθαρά νερά και καθαρή θάλασσα. 

Επειδή, η τοπική κοινωνία έχει κινητοποιηθεί έντονα, ενώ πρόσφατες αποφάσεις 

αρχών, όπως η Απόφαση 47/2025 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, χαρακτηρίζονται 

ως "καταπέλτες" κατά των ρυπογόνων δραστηριοτήτων που δημιουργεί το εν λόγω 

εργοστάσιο. 

Επειδή, η υγεία κατοίκων, η βιωσιμότητα της περιοχής και η προστασία του φυσικού 

περιβάλλοντος εξαρτώνται από άμεσες παρεμβάσεις αρχών και συνεργασία με φορείς.  

Επειδή, χωρίς δράση, οι επιπτώσεις θα ενταθούν, πλήττοντας την τοπική κοινωνία και 

οικονομία, 

Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 

1. Τι μέτρα έχουν λάβει τα Υπουργεία Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ώστε να προστατευτεί η υγεία των 
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κατοίκων και το περιβάλλον από τη λειτουργία του πυρηνελαιουργείου στην 

περιοχή της Μυρσίνης; 

2. Ποιοι έλεγχοι έχουν γίνει από τις αρμόδιες υπηρεσίες (περιφερειακές, 

επιθεωρητές κλπ) και με ποια συχνότητα αναφορικά με τη λειτουργία του 

πυρηνελαιουργείου στην περιοχή της Μυρσίνης; 

3. Τι προβλέπεται στην περίπτωση που αποδειχτεί ότι η λειτουργία του 

πυρηνελαιουργείου προκαλεί δυσμενείς επιπτώσεις στην υγεία των κατοίκων 

και περιβαλλοντική υποβάθμιση της περιοχής;  

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Κυριακή Μάλαμα 

Γιώτα Πούλου 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Ραλλία Χρηστίδου 

 

 

 




